
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 1/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 001/2024

Pregão Presencial n° 001/2024

Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresas especializadas para aquisição de carnes, em

atendimento a Secretaria Municipal de Educação, justificada pela necessidade de oferecer merenda escolar saudável

as crianças matriculadas na rede municipal, conforme Edital e seus Anexos.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 027/2023,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no Art. 71, inc. IV da Lei 14133/21, e conforme o que

consta do Processo nº 001/2024, pregão presencial nº 001/2024, tipo menor preço, cujo objeto é o registro de preços

visando a contratação de empresas especializadas para aquisição de carnes, em atendimento a Secretaria Municipal

de Educação, justificada pela necessidade de oferecer merenda escolar saudável as crianças matriculadas na rede

municipal, adjudicar o objeto licitado em favor das empresas: CASA DAS CARNES TOCANTINS LTDA, ITACON

COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA e M.H.P DE QUEIROZ, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: CASA DAS CARNES TOCANTINS LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 74.010,00

Lote 1 - Carne bovina cortada em cubos (acém ou musculo): fresca, limpa, sem gordura, sem nervos, sem pelancas, isentas de aditivos ou
substâncias estranhas ao produto que sejam improprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e
organoléptica). a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de
inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Demais con

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

CARNE BOVINA CORTADA EM CUBOS (ACÉM OU MUSCULO): FRESCA,

LIMPA, SEM GORDURA, SEM NERVOS, SEM PELANCAS, ISENTAS DE

ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM

IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS

CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA).

A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE

CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE. A ENTREGA

SERÁ REALIZADA 2 VEZES POR SEMANA, EM TRANSPORTE

ADEQUADO, SOB REFRIGERAÇÃO E DENTRO DAS CONDIÇÕES

OBRIGATÓRIAS DE HIGIENE. 

KG 2.500,0000 17,0000 42.500,00 SABOR DE MINAS

Total Lote: R$ 42.500,00

Lote 3 - CARNE SUÍNA SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE: FRESCA; CORTADA EM CUBOS (PERNIL), CONGELADA, SEM GORDURA.
CARNE DE COR CARACTERISTICA, ELASTICA, FIRME E COM ODOR AGRADAVEL. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA. A ROTULAGEM
DEVE CONTER NO MINIMO AS SEGUINTES INFORMACÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE
INSPECAO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDENCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E INFORMACÕES NUTRICIONAIS. DEMAIS
CONDICÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAUDE/SANITARIAS VIGENTES (ANVISA,

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

CARNE SUÍNA SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE: FRESCA;

CORTADA EM CUBOS (PERNIL), CONGELADA, SEM GORDURA, DE

COR CARACTERÍSTICA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL.

A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE

CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE. A ENTREGA

SERÁ REALIZADA 2 VEZES POR SEMANA, EM TRANSPORTE

ADEQUADO, SOB REFRIGERAÇÃO E DENTRO DAS CONDIÇÕES

OBRIGATÓRIAS DE HIGIENE. .

Kilogram

a

2.300,0000 13,7000 31.510,00 CRUZEIRO DO SUL

Total Lote: R$ 31.510,00

Fornecedor: ITACON COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 56.104,00

Lote 4 - LINGUIÇA DE FRANGO: LINGUICA FRESCAL; DE FRANGO; NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; NORMAL, FIRME, SEM
UMIDADE, NAO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO
ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO
VIGENTE. PRODUTO SUJEITO A VERIFIÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

LINGUIÇA DE FRANGO: LINGUIÇA FRESCAL; DE FRANGO; NÃO MISTA,

TOUCINHO E CONDIMENTOS; NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO

PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A

ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE

VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL,

PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO

COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SI,

INMETRO E OUTRAS). A ENTREGA SERÁ REALIZADA 2 VEZES POR

SEMANA, EM TRANSPORTE ADEQUADO, SOB REFRIGERAÇÃO E

DENTRO DAS CONDIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE HIGIENE. .

KG 2.000,0000 14,7500 29.500,00 RIVELLI

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados Impresso por: Natalia Mateus Tavares 16/02/2024 13:28:53 0,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 2/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Total Lote: R$ 29.500,00

Lote 5 - LINGUIÇA PURA (SUÍNA); FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, PREPARADA COM CARNE SUÍNA; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM
UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO
ADEQUADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E SUJEITA A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. PACOTE EM KG.

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

LINGUIÇA SUÍNA: LINGUIÇA FRESCAL; DE CARNE SUÍNA (PERNIL);

NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; NORMAL, FIRME, SEM

UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E

LARVAS. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE

VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL,

PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO

COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SI,

INMETRO E OUTRAS). A ENTREGA SERÁ REALIZADA 2 VEZES POR

SEMANA, EM TRANSPORTE ADEQUADO, SOB REFRIGERAÇÃO E

DENTRO DAS CONDIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE HIGIENE .

KG 1.800,0000 14,7800 26.604,00 RIVELLI

Total Lote: R$ 26.604,00

Fornecedor: M.H.P DE QUEIROZ Total lotes de itens e serviços R$ 47.700,00

Lote 2 - CARNE MOÍDA BOVINA DE 2° QUALIDADE (ACÉM OU PALETA): ISENTA DE OSSOS, COM POUCA GORDURA E NERVOS E SEM
PELANCAS, SEM SAL, SEM TEMPEROS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS
PARA O CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS. A EMBALAGEM DEVERA SER DE PLÁSTICO ATÓXICO,
CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

CARNE MOÍDA BOVINA DE 2° QUALIDADE (ACÉM OU PALETA): ISENTA

DE OSSOS, COM POUCA GORDURA E NERVOS E SEM PELANCAS,

SEM SAL, SEM TEMPEROS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS

ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS PARA O

CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS. A

EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE

CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE. A ENTREGA

SERÁ REALIZADA 2 VEZES POR SEMANA, EM TRANSPORTE

ADEQUADO, SOB REFRIGERAÇÃO E DENTRO DAS CONDIÇÕES

OBRIGATÓRIAS DE HIGIENE. .

KG 3.000,0000 15,9000 47.700,00 -

Total Lote: R$ 47.700,00

TOCANTINS, 16 de Fevereiro de 2024.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados Impresso por: Natalia Mateus Tavares 16/02/2024 13:28:53 0,17

http://www.tcpdf.org

